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Punkt 29: Dialogmøde med FagMED Senior

00.22.04-P00-2-22

Resumé

På mødet har Seniorudvalget det årlige dialogmøde med FagMED Senior. 

Sagsfremstilling

På mødet har Seniorudvalget det årlige dialogmøde med FagMED Senior. Der er afsat 1,5 time i tidsrummet kl. 8.30-
10.00 til fælles drøftelse i mindre grupper.

Seniorudvalget besluttede på mødet den 5. februar at følgende emner drøftes: 

1. Selvbestemmelse og mere inddragelse i forlængelse af intentionen i ældreloven
Hvordan gøres det i praksis, og hvordan kommer det til at virke? 

2. Trivsel og den attraktive arbejdsplads
Temperaturmåling og hvordan kan vi fortsat sikre, at Senior er en attraktiv arbejdsplads.

3. Omsorgssystem og udfordringer med implementering i hverdagen.  

 

Indstilling
Velfærdsdirektøren indstiller

at emnerne drøftes. 

Beslutning

Drøftet.



Punkt 30: Lukket: Støttet byggeri - Seniorbofællesskab Gauerslund

03.02.00-A00-1-24



Punkt 31: Kriterier for visitation til Atriumhaven og Løngangen

27.42.00-A00-2-24

Resumé

Seniorudvalget godkendte 11. november 2024 en delvis ibrugtagning af plejecenter Atriumhaven.

Plejecentret Atriumhaven åbner 1. maj 2025. Der bliver 10 pladser til borgere med demens, 10 pladser plus 2
aflastningspladser til borgere, som har en kombination af somatisk og psykiatrisk funktionsnedsættelse. Derudover er der
6 aflastningspladser.

Plejecenter Bakkegården har en afdeling, kaldet Løngangen. Her er der 12 pladser til borgere, der også har en
kombination af somatisk og psykiatrisk funktionsnedsættelse. Der er ikke opstillet specifikke kriterier for visitation til
Løngangen.

Udvalget skal i sagen tage stilling til kriterierne for visitation til plejecenter Atriumhaven og Løngangen på plejecenter
Bakkegården.

Sagen genbehandles, idet Ældrerådets høringssvar nu er bilagt sagen.

Sagsfremstilling

Baggrund

Seniorudvalget godkendte 11. november 2024 en delvis ibrugtagning af Atriumhaven.

Plejecentret åbner 1. maj 2025. I første omgang åbnes to fløje med, henholdsvis 10 pladser til borgere med demens og 10
pladser plus to aflastningspladser til borgere, der har en kombination af somatisk og psykiatrisk funktionsnedsættelse.
Herudover åbnes en lille afdeling på 6 aflastningspladser i hovedbygningen.

Plejecenter Bakkegården har en afdeling, kaldet Løngangen, hvor der er 12 pladser til borgere, der har en kombination af
somatisk og psykiatrisk funktionsnedsættelse. Der har ikke tidligere været opstillet kriterier for visitation til Løngangen.

Myndighedsafdelingen er ansvarlig for visitation til pladserne. 

Udvalget skal i sagen tage stilling til kriterier for visitation til Atriumhaven og Løngangen på plejecenter Bakkegården.

 

Kriterier for visitation til Atriumhaven

Målgruppe: Borgere med demens fortrinsvis yngre borgere.

Kriterierne er:

Borgere med fremadskridende demens sygdom og med behov for demensfaglige indsatser i en skærmet enhed.
Borgere som har svære og komplekse symptomer af deres demenssygdom og hvor behovet er specialiserede
indsatser.
Borgere med større eller mindre fysiske og /eller psykiske funktionsnedsættelser, som betyder borger har en
demenslignende adfærd og symptomer, og hvor behovet er specialiserede indsatser.

Antal pladser: 10

Målgruppe: Udsatte borgere

Kriterierne er:

Udsatte borgere med større eller mindre fysiske og /eller psykiske funktionsnedsættelser og et omfattende
kompenserende og/eller vedligeholdende døgndækkende støttebehov og en særlig indsats.



Dette støttebehov kan have karakter af både praktisk og/eller socialpædagogisk hjælp samt et omfattende
plejebehov eller behov hvor vedligeholdende hjælp er nødvendigt for opretholdelse af eksisterende
funktionsniveau.
Borgerne vil ofte have et aktivt og vedvarende misbrug, kaotisk livsførelse og en utilpasset eller desorienteret
adfærd. Det betyder, at de ikke kan indgå i et ordinært plejetilbud.

Antal pladser: 10

 

Borgere i aflastning på Atriumhaven

Plejecenteret får i alt 8 aflastningspladser til borgere, hvor støttebehovet ikke er afdækket tilstrækkeligt og/eller ikke kan
afdækkes via andre tilbud.

Antal pladser:

6 pladser til målgruppen borgere med demens
2 pladser til målgruppen udsatte borgere.

Antal pladser: 8

 

Kriterier for visitation til Løngangen, Plejecenter Bakkegården

Målgruppe: udsatte borgere

Udsatte borgere med større eller mindre fysiske og /eller psykiske funktionsnedsættelse og et omfattende
kompenserende og/eller vedligeholdende døgndækkende støttebehov og en særlig indsats.
Dette støttebehov kan have karakter af både praktisk og/eller socialpædagogisk hjælp og et omfattende plejebehov
eller behov hvor vedligeholdende hjælp er nødvendigt for opretholdelse af eksisterende funktionsniveau.
Borgerne vil ofte have et aktivt og vedvarende misbrug, kaotisk livsførelse og en utilpasset eller desorienteret
adfærd. Det betyder, at de ikke kan indgå i et ordinært plejetilbud

Det særlige ved visitation til Løngangen er stedets kapacitet og placering i tilknytning til Bakkegården. For at sikre en
velfungerende afdeling skal der altid tages hensyn til Løngangens aktuelle beboersammensætning i visiteringen. Det sker
ved dialog med lederen af Løngangen og Seniorchefen for plejecentrene.

Antal pladser: 12

Sagens videre forløb

Sagen sendes i høring i Ældrerådet 26. marts før endelig behandling i Seniorudvalget 2. april 2025. 

Historik

Seniorudvalgets møde 5.3.2025:

Velfærdsdirektøren indstiller;

at Seniorudvalget sender kriterierne for visitation til plejecenter Atriumhaven i høring i Ældrerådet

at Seniorudvalget sender kriterierne for visitation til Løngangen på Plejecenter Bakkegården i høring i Ældrerådet.

Beslutning:

Sendes i høring i Ældrerådet.

Fraværende: Isabella Kure og Peder Hummelmose.



Administrativ tilføjelse

Sagen er til endelig beslutning i Seniorudvalget efter høring i Ældrerådet.

Ældrerådets høringssvar er bilagt sagen.

Indstilling
Velfærdsdirektøren indstiller,

at Seniorudvalget godkender kriterierne for visitation til plejecenter Atriumhaven

at Seniorudvalget godkender kriterierne for visitation til Løngangen på Plejecenter Bakkegården

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Høring Ældrerådet Atriumhaven m.v.



Punkt 32: Årsrapport 2024 - utilsigtede hændelser

29.09.15-K07-1-23

Resumé

Den årlige rapport over utilsigtede hændelser i Vejle Kommune er nu tilgængelig. Rapportens indhold præsenteres
sideløbende for Børne- og Familieudvalget, Seniorudvalget, Voksenudvalget samt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i
en samlet og identisk sag. Rapportens resultater indgår derudover i den løbende læring i de respektive fagområder.
Rapportens resultater uddybes i gennemgangen på de respektive udvalg.

Sagsfremstilling

Sundheds- og Forebyggelsesafdelingen udarbejder den årlige rapport over utilsigtede hændelser i Vejle Kommune.
Rapportens resultater præsenteres for Børne- og Familieudvalget, Seniorudvalget, Voksenudvalget samt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget i en samlet og identisk sag.

Hvad er utilsigtede hændelser?

Utilsigtede hændelser er episoder der sker, mens borgeren er i kontakt med kommunen. Det kan både være hændelser, der
har medført skade og hændelser, hvor der har været risiko for skade. Formålet med rapporteringen er at skabe læring af de
utilsigtede hændelser, og fokus er på arbejdsgange i de forskellige områder og arbejdssteder.

Hændelserne kan eksempelvis omfatte medicin, der er givet forkert eller ikke er givet, borgere der falder, infektioner,
mangelfuld kommunikation mellem aktører i sundhedsvæsnet, tryksår eller problemer med et hjælpemiddel. De kan ske
som en del af en sundhedsfaglig ydelse, men de kan også ske, uden at der er personale til stede, for eksempel hvis
borgeren falder i sit eget hjem. 

Samlerapportering og enkelrapportering 

De utilsigtede hændelser kan rapporteres enkeltvist eller samlerapporteres. Samlerapportering er en forenklet
rapporteringsmetode. I samlerapporteringer skrives hændelserne løbende ned på et papirskema og rapporteres herefter
samlet til Dansk patientsikkerhedsdatabase én gang månedligt. I 2024 er det blevet muligt at samlerapportere flere typer
af hændelser end tidligere. Der kan nu samlerapporteres fald, infektioner, medicinadministration og medicindispensering.
I det følgende rapporteres alene det samlede antal hændelser pr. år.

Rapportens resultater - hele Vejle Kommune

I 2024 er der i alt for hele Vejle Kommune rapporteret 11.468 utilsigtede hændelser. Det er en stigning i forhold til
foregående år, hvilket illustreres i nedenstående figur.

Tabel 1: Utilsigtede hændelser (UTH). Samlet overblik for hele Vejle Kommune, 2020-2024.

 2020 2021 2022 2023 2024

Total, UTH 3.359 3.675 5.282 7.712
 

11.468

                            

Samlet set er antallet af hændelser, der er rapporteret steget løbende over årene. Siden 2020 til i dag benyttes
samlerapportering mere og mere, og der ses en væsentlig stigning i antallet af samlerapporterede hændelser, og fald i
antallet af enkeltrapporterede hændelser.

Den hyppigste type af utilsigtede hændelser på tværs af hele Vejle Kommune omhandler medicinering, hvilket ikke er
unikt for Vejle Kommune. Med indførelse af nye typer af hændelser, der kan samlerapporteres, stiger antallet af disse
hændelser tillige. Det drejer sig om fald, infektioner og medicindispensering.



Størstedelen af hændelserne, der er rapporteret i 2024, opdages inden der sker borgeren skade eller har ikke haft en
væsentlig konsekvens for borgeren. Der er rapporteret 16 alvorlige og en dødelig hændelse. Samlet svarer det til 0,15 % af
hændelserne.

Når en hændelse kategoriseres som dødelig, er det en hændelse, som har medført eller har bidraget til patientens død. Den
dødelige hændelse i 2024 er sket på Seniorområdet.

Nedenfor opdeles de utilsigtede hændelser på de forskellige udvalg. Private plejecentre og bosteder er ikke inkluderet i
nedenstående tabeller. Herfra er der samlet rapporteret 486 hændelser.

 

Utilsigtede hændelser - Børn- og Ungeforvaltningen

Tabel 2: Utilsigtede hændelser i Børn- og Ungeforvaltningen, 2022-2024

 2022 2023 2024

Total 266 663 1.063

 

Utilsigtede hændelser - Seniorområdet

Tabel 3: Utilsigtede hændelser på Seniorområdet, 2022-2024.

 2022 2023 2024

Total 1.908 4.517 6.597

 

Utilsigtede hændelser - Voksenområdet

Tabel 4: Utilsigtede hændelser på Voksenområdet, 2022-2024.

 2022 2023 2024

Total 2.851 2.204 3.313

 

Utilsigtede hændelser - Sundhedsafdelingen

Tabel 5: Utilsigtede hændelser i Sundhedsafdelingen, 2022-2024.

 2022 2023 2024

Total 10 15 9

 

Den videre proces

Der arbejdes løbende med patientsikkerhed og utilsigtede hændelser i kommunen. Der er på hvert bosted, plejecenter,
distrikt m.m. en sagsbehandler, som er ansvarlig for at skabe læring af de utilsigtede hændelser i samarbejde med ledelsen
på den enkelte arbejdsplads. For at udveksle erfaringer og dele viden udsender Sundhedsafdelingen jævnligt nyhedsbreve,
ligesom der flere gange årligt indkaldes til møder på tværs af ledelser henholdsvis medarbejdere. I Vejle Kommune er der
opmærksomhed på redskaber, der kan være fordelagtige i relation til patientsikkerhedsarbejdet. 



Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen behandles parallelt i Børne- og Familieudvalget, Seniorudvalget, Voksenudvalget samt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget i en samlet og identisk sag.

Deltager i sagens behandling

Seniorchef for plejecentre, Hanne Reinholt, fremlægger sagen. 

Indstilling
Velfærdsdirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Årsrapport 2024.pdf



Punkt 33: Anvendelse af frie midler overført fra 2024-2025

00.30.00-S00-4-25

Resumé

Seniorudvalget behandlede 5. marts 2025 regnskab 2024 og overførselssag 2024/2025. Seniorudvalget ønsker at drøfte
anvendelse af de frie løbende midler i alt 14,8 mio. kr., overført fra 2024 til 2025. Herudover er der 3,5 mio. kr. i 
engangsmidler frie, da de 28 pladser på Atriumhaven først er taget i brug pr. april 2025 og der samtidig er budgetteret med
udgifter helårligt. 

Seniorudvalget skal i sagen beslutte, hvordan midlerne skal disponeres. 

Sagsfremstilling

Seniorudvalget behandlede 5. marts 2025 regnskab 2024 og overførselssag 2024/2025. Seniorudvalget ønsker at drøfte
anvendelse af de frie løbende midler i alt 14,8 mio. kr., overført fra 2024 til 2025. Herudover er der 3,5 mio. kr. i 
engangsmidler frie, da de 28 pladser på Atriumhaven først er taget i brug pr. april 2025 og der samtidig er budgetteret med
udgifter helårligt. 

Seniorudvalget skal i denne sag beslutte, hvordan midlerne skal disponeres.

Administrationen foreslår at den planlagte ibrugtagning af de sidste 20 pladser på Atriumhaven i 2027 fremrykkes til
efteråret 2025. Det vil i alt være en udgift på 10,8 mio. kr. 

Deltager i sagens behandling

Økonomikonsulent Nanna Larsen.

Indstilling
Velfærdsdirektøren indstiller

at Seniorudvalget drøfter udmøntning af midlerne. 

Beslutning

Drøftet.



Punkt 34: Initiativsag til Seniorudvalget: Åbning af visiterede dagcentre i
ferieperioden

27.34.25-P22-1-25

Resumé

Initiativsag fremsat af Rune Bønnelykke fra Dansk Folkeparti. 

Sagsfremstilling

Baggrund:

På initiativ af Rune Bønnelykke (Dansk Folkeparti) har en samlet forligskreds i budgetforliget for 2025 anmodet
Seniorudvalget om at prioritere åbning af de visiterede dagcentre i ferieperioden. I dag er disse dagcentre obligatorisk
lukkede i tre uger om året. Det foreslås, at de holdes åbne året rundt – inden for den nuværende økonomiske ramme.

Problemstilling:

Når dagcentrene holder lukket i ferierne, opstår der øget behov for hjemmehjælp til mange ældre borgere. Det gælder bl.a.
ekstra middagsleveringer, toiletbesøg, opfølgninger og nødkald. Det lægger yderligere pres på hjemmeplejen. Samtidig
oplever mange borgere utryghed og isolation, når deres faste daglige struktur og sociale kontakt midlertidigt forsvinder.

Forslag til handling:

For at sikre tryghed, kontinuitet og en stabil ældrepleje foreslår Dansk Folkeparti:

At de visiterede dagcentre fremover holdes åbne hele året – også i ferieperioder – og at den nuværende obligatoriske
lukkemodel afskaffes.

Konklusion:

Åbne dagcentre året rundt vil bidrage til en højere livskvalitet for ældre borgere og samtidig aflaste hjemmeplejen.

Dansk Folkeparti opfordrer derfor Seniorudvalget til at handle i borgernes interesse og sikre en løsning, der fremmer både
tryghed og nærhed i ældreplejen.

Indstilling
Rune Bønnelykke (Dansk Folkeparti) indstiller

Åbning af visiterede dagcentre i ferieperioden

Beslutning

Udsættes.

Fraværende: Isabeller Kure og Martin Sikær Kristensen.



Punkt 35: Budget 2026

00.30.00-S00-4-25

Resumé

Budgetprocessen for budget 2026 er delt i 2 spor. Spor 1 omfatter fagudvalgenes opgave med at udarbejde et teknisk
budgetforslag i balance. Udvalgets budgetforslag skal være godkendt senest 4. juni 2025. 

Sagsfremstilling

Budgetprocessen for budget 2026 er delt i 2 spor. Spor 1 omfatter fagudvalgenes opgave med at udarbejde et teknisk
budgetforslag i balance.

Alle fagudvalg skal senest 4. juni 2025 godkende et teknisk budget i balance for 2026. Det betyder, at eventuelle
budgetudfordringer skal være løst inden for den udmeldte ramme og præsenteret i et teknisk budgetforslag.

I henhold til Seniorudvalgets tidsplan for budget 2026 drøfter udvalget på dette møde, hvilke forudsætninger, der skal til
for at levere et budget i balance. 

Udgangspunktet er udvalgenes driftsramme for 2025 korrigeret for eventuelle politiske beslutninger, der er godkendt af
Økonomiudvalget.

Udvalget drøfter desuden eventuelle budgetønsker til service og anlæg. 

Deltager i sagens behandling

Velfærdsdirektør Anne Mette Lund og Økonomikonsulent Nanna Larsen

Indstilling
Velfærdsdirektøren indstiller

at budget 2026 drøftes.

Beslutning

Drøftet.

Fraværende: Isabella Kure og Martin Sikær Kristensen



Punkt 36: Meddelelser

00.22.04-P00-1-21

Resumé

Orientering til Seniorudvalget.

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterer til Seniorudvalget.

Indstilling
Velfærdsdirektøren indstiller

At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 37: Digital beslutningsprotokol Seniorudvalget

00.22.04-P00-1-21

Resumé

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Seniorudvalget.

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkendt i First Agenda.

Indstilling
Velfærdsdirektøren indstiller

At beslutningsprotokollen for dette møde godkendes.

Beslutning

Godkendt.
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